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“Educacién que genera cambio”

“2022 Aiio de Ricardo Flores Magon”

(

Villahermosa, Tabasco a 17 de febrero del 2022
Oficio No.: CBT/DG/DPPP/ 0186 /2022

Asunto: Atendiendo observaciones de
Autoevaluaciéon de “EL COBATAB”.,

Lic. Daniel Hernandez Gonzalez

Director de Integracién y Seguimiento a los
Organismos Descentralizados Estatales de
Educacion Media Superior de la SEMS
Presente

En atencion al Oficio No. CSPA/DISODE/0063/27/2022, donde nos remite las
observaciones referentes al informe de los recursos federales transferidos al cuarto
trimestre del ejercicio fiscal 2021, al Colegio de Bachilleres de Tabasco para “EL
COBATAB”; me permito enviarle la retroalimentacion correspondiente, en el formato
anexo.

Sin otro particular, agradezco de antemano su atencién y quedo a sus
apreciables érdenes.

D
M.C. Erasmo Martinez Rodrig
Director General

Lic. Silvia Agg
Archivo

or'Martinez Coordinadora Sectorial de Planeacién y Administracién de la Subsecretaria de Educacién Media Superior. Presente.




Anexo del Oficio No. CBT/DG/DPPP/0186/2022
“EL COBATAB”

COBATAB

COLEGIO DE BACHILLERES
DE TABASCO

TABASCO
“Educacion que genera cambio”

“2022 Aiio de Ricardo Flores Magén”

Observacion

Retroalimentacion

Fraccion I:
El acumulado final reportado no
cubre el total ministrado.

El acumulado final reportado si cubre el total ministrado, considerando la devolucién de los recursos de
acuerdo con lo siguiente:

Presupuesto del Ejercicio Fiscal 2021
(Pesos)

No gjercido*
$9,387,452.21

Ejercido
$1,122,042,073.79

Autorizado /Ministrado
$1,131,429,526.00

* Devolucién de saldo no ejercido ai cierre del ejercicio presupuestal 2021 del Ramo 11 de acuerdo
con el CBT/DRF/0038/22 de fecha 14 de enero del 2022 (Se anexa evidencia). El cual comprende
recursos econémicos de los Capitulos 1000, 2000 y 3000.

Fraccion Il:

Diferencia entre las plazas y
horas autorizadas, asi como en
el monto ministrado.

Se rectifica la informacion.

Nota aclaratoria: Los recursos ministrados se ejercen en estricto apego a la Clausula Segunda y Quinta
Inciso ¢, del Anexo de Ejecucién Apoyo Financiero 2021 SEMS-EL COBATAB-TABASCO.

Fraccion I1:

El acumulado final reportado no
cubre el total ministrado.

El acumulado final reportado si cubre el total ministrado, considerando la devolucién de los recursos de
acuerdo con lo siguiente:
Presupuesto del Ejercicio Fiscal 2021

No ejercido*
$3,101,674.15

Ejercido
$50,933,393.85

Autorizado /Ministrado
$54,035,068.00

* Devolucion de saldo no ejercido al cierre del ejercicio presupuestal 2021 del Ramo 11 de acuerdo
con el CBT/DRF/0038/22 de fecha 14 de enero del 2022 (Se anexa evidencia). EI cual comprende
recursos econdmicos de los Capitulos 2000 y 3000.

Fraccion 1V: No se recibio.

Se envia la informacion requerida.

Fraccion V: Reportado sin
observaciones.

No aplica
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TABASCO DE TABASCO

Villahermosa, Tabasco a 10 de Febrero de 2022
Oficio No.- CBT/DRF/CONTAB/0114/22

Lep. Maria del Carmen Estrada Velueta
Directora de Planeacién, Programacion y
Presupuesto

Presentre

Por medio del presente, envié a usted Estado de Actividades, Estado de Situacion Financiera y
Estado de Cambios en la Situacion Financiera correspondiente al mes de Diciembre 2021 de Recursos
Federales, de manera impresa y electrénica.

Sin otro particular me es grato enviarle un cordial saludo.

COBATAB

DIRECCION pg RECURSDS
FINANCIERQS

C.e.p. Archivo
MA’JRL .
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TABASCO

Colegio de Bachilleres de Tabasco
Estado de Cambios en la Situacién Financiera
950100 - FEDERAL (ANO ACTUAL)

Del 01 al 31 de Diciembre de 2021

7 —)
e
COBATAB

"Educacidn que genera cambio”

ACTIVO

Activo Circulante

Efectivo y Equivalentes

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes

Derechos a Recibir Bienes o Servicios

Inventarios

Almacenes

Estimacion por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes
Otros Activos Circulantes

Activo No Circulante

Inversiones Financieras a Largo Plazo

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso
Bienes Muebles

Activos Intangibles

Depreciacién, Deterioro y Amortizacién Acumulada de Bienes

Activos Diferidos
acion por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes
¥s Activos no Circulantes

PASIVO

Pasivo Circulante

Cuentas por Pagar a Corto.Plazo

Documentos por Pagar a Corto Plazo - N

Porcién a Corto Plazo de la Deuda Publica a Largo Plazo

Titulos y Valores a Corto Plazo

Pasivos Diferidos a Corto Plazo

Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o Administracion a Corto Plazo
Provisiones a Corto Plazo

Otros Pasivos a Corto Plazo

Pasivo No Circulante

Cuentas por Pagar a Largo Plazo

Documentos por Pagar a Largo Plazo

Deuda Publica a Largo Plazo

Pasivos Diferidos a Largo Plazo

Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o Administracion a Largo Plazo
Provisiones a Largo Plazo

HACIENDA PUBLICA / PATRIMONIO

Hacienda Publica / Patrimonio Contribuido
Aportaciones
Dgzaciones de Capital

lizacion de la Hacienda Publica/ Patrimonio

Hacienda Publica / Patrimonio Generado
Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)
Resultado de Ejercicios Anteriores

Revaluos

Reservas

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores

Exceso o Insuficiencia en la Actualizacion de la Hacienda Publica / Patrimonio

Resultado por Posicion Monetaria S
Resultado por Tenencia de W

Origen Aplicacion

214,897,678.51
150,260.06

11,632,380.72

3,838.08

83,789,476.84

286,908,352.65

Bajo protesta de decir ve

#7T. ERASMO MARTINEZ RODRIGUEZ
DIRECTOR GENERAL

Lic JAN ARCOS PEREZ
OR ADMINISTRATIVO

<

LIC. MARIA DELXCARWMEN ESTRADA VELUETA
DIRECTORA DE PLANEACION, PROGRAMACION Y PRESUPUESTO

)

LIC. FERNANDO ARTURO BELTRAN PEDRERO
CONTRALOR INTERNO

VILLAHERMOSA, TABASCO; FEBRERO DE 2022



Colegio de Bachilleres de Tabasco
950100 - FEDERAL (Afio Actual)
Estado de Actividades
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, _COBATAB
Del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2021 Flucactin aur geners camblo
DIC/21 NOV/21
INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS

Ingresos de Gestion 0.00 0.00
Impuestos 0.00 0.00
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 0.00 0.00
Contribuciones de Mejoras 0.00 0.00
Derechos 0.00 0.00
Productos 0.00 0.00
Aprovechamientos 0.00 0.00
Ingresos por Venta de Bienes y Prestacion de Servicios 0.00 0.00

Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboracién Fiscal, Fondos
Distintos de Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y
Jubilaciones

Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboracién Fiscal y Fondos Distintos

de Aportaciones

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones
Otros Ingresos y Beneficios

Ingresos Financieros

Incremento por Variacién de Inventarios

Disminucién del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia

Disminucién del Exceso de Provisiones

Otros Ingresos y Beneficios Varios

Total de Ingresos y Otros Beneficios

GASTOS Y OTRAS PERDIDAS
Gastos de Funcionamiento
Servicios Personales
Materiales y Suministros
Servicios Generales -
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Publico
Transferencias al Resto del Sector Publico
Subsidios y Subvenciones
Ayudas Sociales
Pensiones y Jubilaciones
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Analogos
Transferencias a la Seguridad Social
Donativos
Transferencias al Exterior
Participaciones y Aportaciones
Participaciones
Aportaciones
Convenios

‘ntereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Publica

Intereses de la Deuda Publica
Comisiones de la Deuda Publica
Gastos de la Deuda Publica
Costo por Coberturas
Apoyos Financieros
Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias
Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones
Provisiones
Disminucién de Inventarios
Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia
Aumento por Insuficiencia de Provisiones
Otros Gastos
Inversion Publica
Inversion Publica no Capitalizable
Total de Gastos y Otras Pérdidas .

Resultados del Ejercicio orke/Des ro)

1,137,738,820.50

0.00

1,137,738,820.50
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
1,137,738,820.50

1,111,372,388.29
1,076,339,971.36
10,993,109.01
24,039,307.92
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
11,514.25
11,614.24
0.00

0.01

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
1,111,383,902.54

1 26,354,917.96

1,103,575,914.00

0.00

1,103,575,914.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
1,103,575,914.00

790,304,967.23
772,816,859.74
7,606,784.20
9,881,323.29
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
7,676.16
7,676.16
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
790,312,643.39

313,263,270.61

Bajo protesta de decir v 0s que los Estados Financiefgs y sus no
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LIC. FERNANDO ARTURO BELTRAN PEDRERO



TABASCO

Colegio de Bachilleres de Tabasco

Estado de Situaciéon Financiera
950100 - FEDERAL (Afio Actual)

Al 31 de Diciembre de.2021
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COBATAB

"Educacidn que genera cambio”

DIC/21

NOVv/21

DIC/21

NOV/21

ACTIVO

Activo Circulante
Efectivo y Equivalentes
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes
Derechos a Recibir Bienes o Servicios

Inventarios

Almacenes

Estimacién Por Pérdida o Deterioro de Activos
Circulantes

Otros Activos Circulantes

Total de Activos Circulantes

Activo No Circulante
Inversiones Financieras a Largo Plazo
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a
Largo Plazo
Bienes Inmuebles, Infraestructura y
Construcciones en Proceso

es Muebles
0s Intangibles

Depreciacion, Deterioro y Amortizacién
. Acumulada de Bienes
Activos Diferidos
Estimacién por Pérdida o Deterioro de Activos
no Circulantes
Otros Activos no Circulantes
Total de Activos No Circulantes

Total del Activo

Bajo protesta de decir verdad declaramo

108,313,985.80
250,988.51

16,305,459.25

124,870,433.56

163,622.95

11,614.24

142,008.71

125,012,442.27

323,211,664.31
100,728.45

4,673,078.53

327,985,471.29

163,622.95

7,676.16

145,846.79

328,131,318.08

/

PASIVO

Pasivo Circulante
Cuentas por Pagar a Corto Plazo
Documentos por Pagar a Corto Plazo
Porcion a Corto Plazo de la Deuda Publica a
Largo Plazo
Titulos y Valores a Corto Plazo
Pasivos Diferidos a Corto Plazo
Fondos y Bienes de Terceros en Garantia ylo

. Administracion a Corto Plazo

Provisiones a Corto Plazo
Otros Pasivos a Corto Plazo

Total de Pasivos Circulantes

Pasivo No Circulante
Cuentas por Pagar a Largo Plazo
Documentos por Pagar a Largo Plazo

Deuda Publica a Largo Plazo

Pasivos Diferidos a Largo Plazo

Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o
. Administracion a Largo Plazo

Provisiones a Largo Plazo

Total de Pasivos No Circulantes
Total del Pasivo

HACIENDA PUBLICA / PATRIMONIO

Hacienda Publica / Patrimonio Contribuido
Aportaciones
Donaciones de Capital
Actualizacion de la Hacienda Publica /
Patrimonio
Hacienda Publica / Patrimonio Generado
Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)
Resultado de Ejercicios Anteriores
Revallios
Reservas
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios
. Anteriores
Exceso o Insuficiencia en la Actualizacion
. de la Hacienda Publica/Patrimonio
Resultado por Posicién Monetaria
Resultado por Tenencia de Activos no
Monetarios
Total Hacienda Publica / Patrimonio

Total del Pasivo y Hacienda Publica /
Patrimonio

98,504,001.36

98,504,001.36

98,504,001.36

153,522.95
163,622.95

26,354,917.96
26,354,917.96

26,508,440.91

125,012,442.27

|

14,714,524.52

14,714,524.52

14,714,524.52

153,522.95

163,522.95

313,263,270.61
313,263,270.61

313,416,793.56

328,131,318.08

0s Es

e
M.C. ERASMO M RODR
D R GENERAL

iffancieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabflidad del emisor

. RAND

«
LIC. MARIA DEL CARMEN ESTRADA VELUETA
DIRECTORA DE PLANEACION, PROGRAMACION Y PRESUPUESTO

EBAN ARCOS PEREZ
CTOR ADMINISTRATIVO

LIC. FERNANDO ARTURO BELTRAN PEDRERO
CONTRALOR INTERNO

Villahermosa, Tabasco; Febrero de 2022




Secretaria de Educacion Pablica

EDUCACION Subsecretaria de Educacién Media Superior
; Coordinacion Sectorial de Planeacion y Administracion

SECRETAR] N PUBLICA

Direccién de Integracion y Seguimiento a los Organismos
Descentralizados Estatales de Educacién Media Superior

Oficio no. CSPA/DISODE/0063/27/2022
Ciudad de México, a 01 de febrero de 2022

ERASMO MARTINEZ RODRIGUEZ

DIRECTOR GENERAL DEL COLEGIO DE BACHILLERES
DEL ESTADO DE TABASCO

PRESENTE

Por indicaciones superiores y en alcance a mi Oficio no. CSPA/DISODE/0039/2022, me refiero a la
obligacién prevista en la cldusula Quinta, inciso e, primer parrafo, del Anexo de Ejecucién relativo a
ese Organismo Descentralizado Estatal (ODE) a su cargo, cuyo objeto fue establecer las bases
conforme a las cuales la Secretaria de Educacion Publica y el gobierno de esa entidad federativa,
proporcionaron subsidio a ese ODE durante el ejercicio fiscal 2021, que sefala:

“e).- Informar trimestralmente a “LA SEP” y a “EL GOBIERNO DEL ESTADO” sobre el ejercicio de
Jos recursos a que se refiere este Anexo de Ejecucién, asi como a proporcionar la informacion en
los términos y periodicidad establecidos en el articulo 36 del Presupuesto de Egresos de la
Federacién para el Ejercicio Fiscal 2021, y dar cumplimiento a las disposiciones relativas a la
transparencia y difusién de la informacién financiera de dichos recursos, de conformidad al Titulo
Quinto de la Ley General de Contabilidad Gubernamental.

”

Por su parte, el tercer parrafo del Articulo 36, fracciones | a V, del Presupuesto de Egresos de la
Federacion para el Ejercicio Fiscal 2021, sefiala a la letra lo siguiente:

“

..Los recursos federales que reciban las universidades e instituciones publicas de educacion media
superior y superior, incluyendo subsidios, estardn sujetos a la fiscalizacion que realice la Auditoria en
términos de lo establecido en la Ley de Fiscalizacion y Rendicién de Cuentas de la Federacion, y se
rendird cuenta sobre el ejercicio de los mismos en los términos de las disposiciones aplicables,
detallando la informacion siguiente:

. Los programas a los que se destinen los recursos y el cumplimiento de las metas
correspondientes;

II. El costo de némina del personal docente, no docente, administrativo y manual, identificando
las distintas categorias y los tabuladores de remuneraciones por puesto, responsabilidad
laboral y su lugar de ubicacion,

Ill. Desglose del gasto corriente destinado a su operacion;

IV. Los estados de situacién financiera, analitico, asi como el de origen y aplicacion de recursos
publicos federales, y
V. Lainformacién sobre matricula de inicio y fin de cada ciclo escolar.

”

Republica de Brasil No.31, col. Centro Histérico, Alcaldia Cuauhtémoc, C.P. 06020, CDMX
Tel: {55} 36011000 gob.mx/sep
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- Secretaria de Educacion Pablica
EDUCACION Subsecretaria de Educacién Media Superior
Coordinacién Sectorial de Planeacién y Administracién

%(’CQET{XQU& B EDUCACION PUBLICA

Direccién de Integracién y Seguimiento a los Organismos
Descentralizados Estatales de Educacién Media Superior

En ese sentido, conforme a Jas cldusulas Tercera,
Ejecucion 2021, esta Subsecretaria de Educacion M
ese ODE en cumplimiento de la obligacién citada (

incisos ¢ y d, y Décima Primera del Anexo de
edia Superior revisé |a informacién aportada por
Cuarto trimestre de 2021), de lo cual se generaron

El acumulado final reportado
NO cubre el total| ministrado.

Diferencia entre las plazas y | EJ acumulado final reportado

horas autorizadas asi como en | no cubre el total ministrado.
el monto ministrado. '

No se recibig,

Reportado sin observaciones.

Lo anterior, a través de los correos electrénicos siguientes:

badyr.lopez@sems.gob.mx, Ccon copia al correo odes@sems.gob.mx

n:cordial saludo.

] NANDEZ GONZ ALEZ
DIRECTOR DE INTEGRACION Y SEGUIMIENTO A LOS

ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS ESTATALES
DE EDUCACION MEDIA'SUBERIOR

C.c.p. Silvia Aguilar Martinez, Coordinadora Sectorial de Planeacién Y Administracién,
DHG/opL

Republica de Brasi] No.31, col. Centro Histérico, Alcaldia Cuauhtémoc. C.P. 06020, COMX
Tel: (55) 26011000 gob.mx/sep
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24/2/22, 10:36 Correo: Maria del Carmen Estrada Velueta - Outlook

Retroalimentacion 4to trimestre 2021 COBATAB TABASCO

Maria del Carmen Estrada Velueta <maria.estrada@cobatab.edu.mx>

Vie 18/02/2022 17:46
Para: Badyr Kalil Lépez Gonzalez Ayub <badyr.lopez@sems.gob.mx>; odes@sems.gob.mx <odes@sems.gob.mx>

[I]J 3 archivos adjuntos (2 MB)
Observaciones de Autoevaluacién COBATAB (SEMS).pdf; EDO.FIN.FED.DIC.21.pdf; Reintegro Federal ELCOBATAB.pdf;

Lic. Daniel Hernandez Gonzalez

Director de Integracion y Seguimiento a los
Organismos Descentralizados Estatales de
Educacion Media Superior de la SEMS
Presente

Por indicaciones del M.C. Erasmo Martinez Rodriguez, Director General del COBATAB, en atencion al Oficio No.
CSPA/DISODE/0063/27/2022, me permito enviarle la retroalimentacion correspondiente mediante Oficio No.: CBT/DG/DPPP/

0186 /2022 con sus respectivos anexos.

Quedo a sus ordenes.

COBATAB

S >/
i COLEGIO DE BACHRLERES
TABASCO BE TABASCO -

“Educacion gue genera cambio”

L.C.P. Maria del Carmen Estrada Velueta
Directora de Plancacién, Programacién y Presupuesto

Tel. Oficina (993) 316 46 54

https:/outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKAGE3YWQzZmNKLWFjOTUtNGRkMS1 hMzEzLTexNJE1NjQ1NjQ5NgAQAKzctihREHAEg3uadk63B4c%3D
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